16 CONEXVM CAELO genus, id est qui originem ducunt
 propter illam opinionem, qua dicuntur dii terrenis feminis
 mixti liberos procreasse. disputatio est, quae dicit bono-

1 PRIMVS L | hunc honorem hercules primus Pb || 2 quia M |
 alcmenan M || 4 lisidic' M | lisidis P || 6 describit L || 7 corona-
 bantur Pb || 8 uictorie Pa | uictoris Pb | coronabantur lauro Pb |
 cū lauro M || 9 coronantur om. Pb || 11 pium] apium L | hoc om.
 LP || 12 id exhibuit L || 13 in honorem om. Pa || 14 posuit om.
 MPa || 15 hic Pa || 16 ferari Pa | ferari Lm | intelligere LP ||
 17 CELEBRAVIT om. MP || 18 interfecta Pa || 19 Pythiacum LMPb ||
 20 celebratur MP || 22 hi terram (om. longum) Pa || 23 Ionium
 alta Pa | iouis Pb || 24 est Ouidius | contracta Ouidius || 26 CON-
 NEXVM L | id est om. Pa || 27 pt M | qua scripsi quia LMP

rum hominum animas ac uirorum fortium a diis sumpsisse principium.

17 AONIS Boetiam dixit, quia ab his uastabitur.

TYRIAE SVSPIRANT NOMINA MATRES Thebanas significat a Cadmo Tyrio conditore. suspirant autem nomina, quia uirtute Graecorum orbantur maritis amissis aut liberis. 5

18 NYDAS VIRES sine ferro. IN PROELIA in luctamen, in cursus, in caestus.

19 BIREMES naues duplicem ordinem remorum habentes.

27 ET CORNV FVGIEBAT SOMNVS INANI inani cornu 10 idcirco dixit, quia illud noctis tempore totum diffuderat, quod idem poeta superius <II 144> manifestius asseruit dicens: 'cornu perfuderat omni'. nam sic a pictoribus simulatur, ut liquidum somnum e cornu super dormientes uideatur effundere. sic Ennius: 'cum sese exsiccat somno 15 Romana iuuentus'.

Lind. p. 199

30 EXVTVS HONORO NEXV lugubriter indutus.

37 ARCET ET IPSE PATER pensanda est in matre doloris acerbitas, cum et pater prohibeat luctum. DIGNIS VULTIBVS dignis dixit pro aptis temporibus ac per 20 hoc lacrimantibus.

39 CEV NOVA TVM CLADES lacrimas orbitatis ingredientium Argiuorum renouare solatia. naturale enim est, ut intermissa lamenta repetantur, cum aliquis notus aduenerit. Virgilius <Aen. XI 36 sqq.>: 'ut uero Aeneas tectis sese 25 extulit altis, ingentem gemitum tunsis ad sidera tollunt pectoribus'.

1 hominum om. Pb | fortium uirorum Pb | supressisse Pb || 3 ab om. Pb | uastabatur L || 4 thebana M || 5 que Pa || 6 orbantur corr. ex & babuntur M | omissis LMPa || 8 INCVRVS incestus LMP incestus incurrus Mon. corr. Vollmer. || 9 habentes ante ordinem praeb. L | uelorum Pa del. superscr. nemorum M || 10 ET om. MP | INANI om. Pb || 11 ideo MPb | defunderat Pb effuderat Pa || 12 asserit M || 13 oēs Pa om///s M || 14 simulatur LPb | somnium L | ex L a Pb | uide Vahlen. p. 68 || 15 exiccat LPb || 22 TVNC L | orbitates Pa || 23 nouare Pa | est enim L || 24 quis Pb | aduenerit notus L | aduenerat Pa || 25 foribus sese intulit Verg.

42 RESVLTANT ACCENSAE CLAMORE FORES aedes resiliunt.

43 SENSERE PELASGI id est: agnouere Argiui lamentationis augmento sibi imputari causam mortis Archemori.

5 44 ET LACRIMIS EXCVSANT flendo ostendunt interitum Archemori non sua culpa, sed factorum ordine prouenisse.

45 DATVM QVOTIENS id est: quotiens ei fletum stupore permissum est.

48 PENSVM pro statutis factorum posuit.

10 54 TRISTIBVS INTEREA RAMIS non ramis tristibus, sed Lind. p. 200 ipsis tristibus, qui pyram frondibus intexebant.

55 FERETRVM Graece *φέρετρον*, unde per dihaeresin feretrum fecit. nam Latine capulus dicitur ab eo, quod corpus capiat. unde Plautus: 'capularis senex' id est

15 dignus feretro.

57 AREA locus rogi ipsius area dicitur.

58 ET PICTVRATVS MATVRIS FLORIBVS AGGER compositus recenti ture et cinnamo. ut ostenderet eum poeta orientales gentes uicisse.

20 59 ARABVM STRVE odoribus Arabicis.

60 INCANA non longa aetate corrupta.

61 AB ANTIQVO ueteris belli praedam istis ostendit odoribus. Liber enim deuicta India hoc unguenti genus aduexit gentibusque dedit. et bene dixit durantia.

25 constat enim cinnama fugere, uel ad illud magis dixisse

1 ACC.] icte Pb corr. ex iecte M uoce Pa | FORES om. MP || 3 agnouer M agnouerūt Pa agnouerunt Pb | argi P || 4 argumento L augumento P | inputari MPa || 5 ostend corr. in ostendunt M || 7 id est quotiens om. Pa || 10 non om. P | ramis om. Pb || 12 φέρετρον Graece L | feretron M ferton Pa fereñ Pb | διαίρεσιν L dieresim Pb hiberesin Pa ieresin M || 13 facit L || 14 unde om. Pb | plut' M | capulari Pb | senex om. P dr M | tam capularis? tamne tibi diu uideor uitam uiuere? Plaut. in Mil. glor. u. 628 || 15 feretro dignus Pb || 16 ipsius rogi L || 17 et om. MP | MORITVRIS L || 18 eum om. L enī Pa || 19 gentes om. M partes L || 22 ostendat MP || 23 ungenti M || 24 aduexit om. M | gentibus P gentes M | dedit om. Pb diē M | duratura Pa || 25 constat . . . uidetur om. P

uidetur, quod cinnamum odorem suum longo tempore non amittit. unde Lucanus <X 166 sq.>: 'quod nondum euanuit aura cinnamon'.

62 SVMMA CREPANT AVRO crepant crepitant id est sonant. auri enim textilis sonus talis est. aut illud, quod in flexuosas laminas caesum est. Virgilius <Aen. VI 209>: 'sic leni crepitabat brattea uento'.

63 MOLLE SVPERCILIVM supercilium pro fastigio posuit.

Lind. p. 201

TERETES GEMMAE multi separant gemmas a margaritis, ut Cicero <Verr. IV 1>: 'nullam gemmam aut margaritam', et gemmas uolunt dici diuersi coloris, margaritas uero albas, uel gemmas integras, margaritas pertusas. dicimus autem et hoc margaritum et haec margarites, quod Graecum est.

64 INRADIANT MEDIO LINVS INTERTEXTVS ACANTHO hanc historiam in primo libro Adrasto narrante cognouimus: Linum, filium Apollinis et Psamathes, Crotopi filiae, expositum a matre a canibus fuisse discerptum. haec ergo fabula, cum arte esset intertexta, odiosa erat matri, quia miserationem paruuli commouebat. pari enim modo etiam Archemori mors uidebatur illata.

68 GLORIA MIXTA MALIS quoniam maiorum ornamenta funeri adhibebantur.

72 ET MISERANDA VOLVPTAS fletus scilicet, quod planctus quasi uoluptatem afferat orbatis parentibus.

75 FESTINVS VOTIS id est uotis antecedens aetatem

1 uidentur *corr. in* uideatur M | quod] nam P | cinnamonium Pa | longo tempore odorem (*om. suum*) Pb || 2 admittit M | unde *om. LPb* ut Pa | qui Pa || 3 cinamum Pb || 4 crepant] id est Pb | crepitant *om. L* | id est] & Pb || 7 brattea LP || 8 Mole M | fastidio LP *corr. in* fastigio M || 9 TERETES . . . est *om. M* | GEMMAE *om. Pb* || 10 nego . . . ulla Cicero || 13 & haec margarita & hoc margaritum & haec margaritis Pb || 14 *post est praeb. P*: quomodo nais || 15 INRADIAT L irradiant Pb *om. M* | intextus Pb | *cf. schol. I 570* || 17 salmactis Pb || 18 ergo] autem Pb || 19 esset *om. Pa* | q, *superscr. que M* || 21 mors *om. Pb* || 22 MALIS *om. P* || 24 fletus LP | q *superscr. ia M* || 25 orbitatis L || 26 VOTI L Statius | id'o Pa

fili. figuratum nomen uel a participio festinans uel a uerbo festino. Virgilius <Aen. IX 488sq.>: 'tibi quam noctes festina diesque urgebam'.

79 (84) GNARI MONITIS conscii praeceptorum.

5 80 (85) AVGVRI pater pyram filio faciebat, sacerdos serpenti, quia fuisse filius Martis credebatur.

88 (95) NYMPHAS Nymphae diu uiuunt et tamen moriuntur. istam autem pyram dicit illis antiquiorem fuisse et post mortem illorum incolumem ob honorem numinis perdurasse. ueterno autem dixit ad ostentationem aetatis antiquae.

92 (99) ILLAESA CVPRESSVS quae nunquam exuitur honore foliorum. CHAONIVMQVE NEMVS Ouidius hanc enumerationem arborum epithetis suis decimo libro <met. 15 X 90sq.> monstrauit:

'umbra loco uenit. non Chaonis abfuit arbor,
non nemus Heliadum, non frondibus aesculus altis,
nec tiliae molles nec fagus et innuba laurus
nec coryli fragiles et fraxinus utilis hastis
enodisque abies curuataque glandibus illex
et platanus genialis acerque coloribus impar
amnicolaeque simul salices et aquatica lotos
perpetuoque uirens buxus tenuesque myricae
et bicolor myrtus et bacis caerulea tinus.
uos quoque, flexipedes hederarum, uenistis et una
pampineae uites et amicae uitibus ulmi
ornique et piceae pomoque onerata rubenti

Lind. p. 202

1 uel *om.* Pb | a¹ et a² *om.* Pa || 3 noctesque diesque festino Pb | urgebam *om.* LMPa || 4 monitu Pb || 6 quia] et Pa | Martis filius LP | putabatur Pb || 9 columem Pa | ob numinis honorem Pb || 11 antiqui Pa || 12 exuuntur Pb || 13 filorum Pa filiorum *corr.* M || 14 arborum *om.* Pb | decimo *om.* Pa || 17 nec L | asculis Pa | hastis M hastus Pa ustis Pb || 18 tilia M || 19 nec Pb et LMPa || 20 abies *om.* Pb || 21 cultoribus Pa *corr.* M | inpar MPa || 22 amnicolaeque . . . myricae *om.* MPb || 24 Bacchis L | pinus LMP *uide Ouidium* || 26 amictae Ouidius || 27 piceae P. (*om.* et) M | generata M genera Pa grana Pb | rubent Pb rebant Pa

arbutus et lentae, victoris praemia, palmae
 et succincta comas hirsutaque uertice pinus,
 grata deum matri, siquidem Cybeleius Attis
 exiit hac hominem truncoque induruit illo'.

[CHAONIVMQVE NEMVS quernas arbores dicit, quae maxime 5
 abundant in eo nemore Ioui sacrato, ubi etiam ipse per
 columbas dabat responsa. Virgilius <georg. II 16>: 'atque
 habitae Grais oracula quercus'. dixit autem Chaonium
 nemus a toto partem ostendens.]

101 (108) ISMARA Ismarus mons Thraciae, unde Boreas 10
 nascitur. ut Virgilius <ecl. VI 30>: 'miratur et Ismarus
 Orphea'. hic genere neutro posuit, ut Maenala, Gargara.

104 (111) ARBITER VMBRAE id est dominus nemorum.

105 (112) SEMIDEVMQVE PECVS Panes. tetigit hanc
 opinionem, ut diceret Nymphas et Faunos esse mortales. 15
 ut Virgilius Turnum, a Venilia Nympha natum, ab Aenea
 monstrat occisum, cum ipsius auctor sanguinis immortalis
 esset. sunt qui dicunt illam auram numinis, quae fontibus
 arboribusque deuincta est, casu aut aqua siccata aut ex-
 cisa arbore ilico emori. sed absurdum est, ut numen 20
 emoriatur. neque enim res in aliquo potest casu occidere,
 cum omnium uisibilium et quae incorporata sunt multis
 uisa mori opinantur. ceterum succisa arbore aut siccato

1 lenta MP | uictores MPa || 2 uertice om. Pb || 3 scilicet
 quid Pb | quile uiues Pa pleuiues Pb ⁱ que ^{leius} M | ^{adiis} M adicta
 Pb Athis L || 4 hoc Pb || 5 CHAONIVMQVE . . . ostendens om. M |
 NEMVS om. P | quernus Pb om. L || 6 Iouis Pa | ubi] ut Pa | ipsae
 . . . dabant LPa || 7 atque om. Pa et Pb || 9 par tentes Pa ||
 10 Ismarus om. L | Thraciae om. Pb || 11 ut om. Pb || 12 hic
 autem Pb || 13 domus LMP || 14 panes dicit Pb || 15 immortales
 Pb || 16 ut om. L | Virgilius dixit LP | Aen. X 76 || 17 demon-
 strat Pa | immortalis MPa || 18 est Pb || sunt] Nō sed P s, M si
 Mon. || 19 deuincta corr. in deuincta M | aqua LPb aequae M que
 Pa | excise P corr. in excisa add. cari(?) M || 20 arboris M
 arboreis P | aequae illico L illico Pa | ///mori M amori Pa |
 sed] sedes Pb Mon. Gud. //// M || 21 eius emoriatur Pa mori-
 atur L ///moriatur M | potest in aliquo L || 22 & eque M | in-
 corporea L | ad totum locum corruptum cf. Schottky p. 27

fonte ille spiritus, qui societate illius tenebatur naturae astrictus, fugit inuitus, interdum aufertur ratione diuina. ceterum nec ipsis corporibus contingit interitus. soluta enim figura ad naturam suam recidunt. unde et Virgilius
 5 <georg. IV 225sq.>: 'scilicet huc reddi deinde ac resoluta referri omnia, nec morti esse locum'. Lucanus in nono libro <uu. 8sq.>: 'innocuos uita patientes aetheris imi fecit et aeternos animam collegit in orbes'. quia dixit Pythagoras animas bonorum uirorum in stellas posse con-
 10 uerti. semideos autem | Panes dixit, quia partem habent Lind. p. 203 deorum, partem hominum.

110 (117) IMMODICI MINOR ILLE FRAGOR ille fragor immodici tumultus non erat minor eo tumultu, quo gesturi erant bella. id est: maiore clamore diripiunt urbem,
 15 quam ante pugnauerant.

111 (118) IAMQVE PARI CVMVLO similibus pyris: una pro filio Lycurgus, altera Amphiaras pro serpente.

114 (121) TUBIA religio iubet, ut maioribus mortuis tuba, minoribus tibia caneretur. Persius <III 103>: 'hinc
 20 tuba, candelae'. Homerus <Iliadis lat. uu. 1048sq.> in funere Hectoris dicit: 'nunc pyra construitur, quo bis sex corpora Graium quadrupesque adduntur equi currusque tubaeque cumque cauis galeis clipeique Argiuaque tela'.

115 (122) LEGE PHRYGVM MAESTA est enim in musicis
 25 modus, qui dicitur Phrygius, quem dicit poeta ad euoca-

1 spiritus *om.* Pa | tenebatur illius L | mature M uero Pb ||
 2 fuit P || 3 'arboribus L | ctingit^v superscr. ctigit M || 4 et
om. L || 5 huc *om.* Pa et Pb | soluta Pb || 7 libro *om.* MPb |
 patientis P || 8 dicit LP || 10 que Pa | habent partem M |
 deorum habent Pb || 12 MINOR . . . immodici *om.* Pb | MINOR *om.*
 M | ille fragor *om.* Pa || 16 tumulo LPa || 17 Lycurgi LPb
 ligurgus *corr. ex* ligurgis M | pro Amphiarai serpente LPb ||
 18 TUBIA IUBET L | iubet enim religio LP | mortuis *om.* M ||
 21 Tunc LP | q̄ nobis M || 22 cūūque Pb curroque Pa || 23 Et
 clypei, galeaeque cauae L cūq, cauis caleis clipeis M q̄cūq;
 cuius galeis clipeus Pa quecumque cauis geleis clipeus Pb |
 clipeique coniecti || 24 phrighion Pa | MAESTA *om.* L || 25 qui dicitur
om. M | dixit Pa | poeta dicit L | uocationem Pa

tionem animae conuenire. quem Pelopem Phrygium Argis asserit tradidisse. ita et Homerus. ne autem esset quaestio, unde hoc Argi nouerint, subdidit facultatem, ut Pelops Phrygius docuerit.

117 (124) QVO GEMINIS NIOBE CONSUMPTA PHARETRIS 5
id est Apollinis et Dianae. Niobe secundum Homerum duodecim filios habuit, Sophocles autem dicit eam quattuordecim habuisse. amborum opiniones secutus poeta diuersis locis utrumque taxauit. in hoc loco <III 198> ait: 'bina per ingentes stipabant funera portas'. est autem ordo: 10
quo carmine Niobe squalida bis senas Sipylon deduxerat urnas. quia occisis liberis apud Thebas ad patriam Sipylon funera cuncta deduxerat. Sipylon uero mons est, in quo Niobe in saxum dicitur immutata.

121 (128) GENTIS QVISQVE SVAE ὑπέφρατον. sed ordo 15
eius talis est: longo post tempore surgit colla super iuuenem torus, quos iuuenes ipse dux legerat.

123 (130) FERRO CLAMORE hoc est minatur, ne triste uitarent officium.

Lind. p. 205 133 (140) FINGEBAM VOTIS ANNORVM elementa pro 20
initiiis posuit. omnia enim rerum humanarum initia elementa sunt dicta.

142 (149) QVIDNI EGO deest: occidi filium, quem neglegenti commisi. nam dolori interrupta uox conuenit.

1 Pelopem . . . quaestio *om. in marg. sup. add. M* | Argis *om. L* || 2 lyra dedisse *L* ira dedisse *MPa* | ita *om. Pb* || 5 NIOBE CONSUMPTA] *om. P* geminis *M* || 6 id est] scilicet *Pb* | *Iliad. XXIV 603 sq.* || 8 opinionem *L* | poetam *M* || 9 ait *superscr.* ubi *M om. L* ait aut *Pa* || 11 philion *Pb* | deduxerit *superscr.* it *M* dilexerat *Pa* || 12 qui *Pa* || 13 funera *om. Pb* | deducere *M* deducere fecit *Pa* deduceret *Pb* | uero *om. L* || 14 Niobe] monte *Pb* | immutata *M* mutata *L* || 15 Gentisq; *MPb* | quisquis *LPa* *om. MPb* || 16 eius ordo *L* || 17 torus *om. LPa* || 18 est *om. Pb* | minatus *Pa* | iuste *Pb* || 19 officia *M* || 20 ANNORVM *om. P* || 21 omnium *L* | humanarum rerum *LP* | initia *om. P* (*post ego Pa praeb.:* Zincia, *Pb:* mitia) || 23 deesse *Pb* || 24 neglegenti *L* neglegentē *Pa* | uox conuenit interrupta *L*

SERVATVM FRAVDE PARENTEM illi ego paruulum crederem, quae a se patrem seruatum fuisse iactabat?

144 (151) ABIVRASSE SACRVM id est facinus execrandum, aut quia sacramentum fuit inter Lemniadas. ab-
5 iurasse a suo animo abdicasse.

145 (152) HAEC ILLA EST demonstratiue. id est: quae fuerit ausa dominum proicere, relinquere.

147 (154) NON REGEM pro concessione. ALIENOS deest 'sed'.

10 148 (155) INFAMIS periculosae. ut Horatius <carm. I 3, 20>: 'infames scopulos Acroceraunia'. TRAMITE trames est uia transversa. ergo in periculosae siluae uia filium dimisit expositum. proprie tamen trames est uia priuata, non publica, id est quae paucis cognita unum-
15 quemque ad agrum proprium ducit. Sallustius <Iug. XLVIII 2>: 'per tramites occultos exercitum Metelli anteuenit'.

159 (166) ILLA TIBI GENETRIX Hypsipylen dicit laetitiae blandimenta sensisse de luctu.

20 164 (171) PRIMORDIA BELLI oro uos per primordia belli. per mortem filii Argiuos adiurat, cuius obitu Thebanum ueluti sacro aliquo initiatum est bellum.

173 (188) SEV DVRAS EVEXIT PASTOR AD ARAS non Lind. p. 206 aras duras, sed pastor.

25 174 (189) NVNC FLVMINA QVESTV ordo: non secus spoliata parens nunc uallem, nunc flumina questu, nunc armenta mouet.

1 fraude peremptum Pb | credere M || 2 fuisse seruatum LPa || 3 execrandum LM || 4 haud Pb | q Pa | Lemniades LPb || 7 proicere LM prohibere Pb || 8 non . . . sed om. M | pro om. LPb || 9 deesset (om. sed) Pb dicet Pa || 10 INFAMES LPb | periculosos L | ut ait Pb || 13 post uia L inseruit: quod est tramite, post filium Pa: quod trames, Pb: qui trames dicitur | reliquit expositum Pb | tamen om. Pb || 15 dicit P || 18 GENETRIX LP om. M || 20 BELLI om. M | oro . . . belli om. Pb | nos M || 21 filios corr. in filii M | argiuus P | obitum Pb || 22 uelut LPa | aloquio Pa | uitiatum Pb || 23 schol. om. M || 25 QVAESTV L om. M || 26 questu flumina Pb

178 (193) CVLTVSQUE TONANTIS infulas dicit, quibus ornatus incesserat, quia Iouis erat sacerdos.

180 (195) CAESARIEM nouo sermone caesariem posuit pro barba. supra uultum filii sui et comam misit et barbam. 5

182 (197) ALIO TIBI PERFIDE PACTO datur enim sacerdotibus dolor immensus. ut Virgilius <Aen. II 745>: 'quem non incusauī amens hominumque deumque'.

184 (199) LIBARE DEDISSES libatio duabus rebus expeditur: lacte et sanguine. unde Virgilius <Aen. V 78>: 'duo lacte nouo, duo sanguine sacro', quod alterum eorum alimonium sit uitae retinendae, alterum uirium continendarum, quia uita hominum his rebus iuuatur, eaque propterea sepulturae commendari solent, ut societate parta curationis lucis amissae posteritas defectionis honoretur. 15
unde et flores sparguntur in honorem mortuorum infantium. unde Virgilius <Aen. VI 884>: 'purpureos spargam flores animamque nepotis'. ergo numerat Ioui Lycurgus debuisse crinem suum cum primitiis filii pubescentis barbae templis libare. 20

186 (201) FERAT HAEC QVAE DIGNIOR VMBRA EST id est: quoniam preces meae uel uota nihil ualuerunt, quod seruabatur aris, mittatur exsequiis.

188 (203) EXCLAMAT crepitu sonat. omnis enim clamor sonus est. INSANOS impatienter dolentes uel 25
dolore furiatos.

Lind. p. 207

190 (205) INTERCLVSERE NEFASTO ne ardens filii funus parentes aspicerent.

1 *schol.* 178 *post schol.* 180 *praeb.* P | insidias Pa | quibus om. Pa || 2 Iouis om. LPa || 3 Caesariem sui nouo sermone usus Pb || 4 pro . . . supra om. Pb || 6 PERFIDE PACTO om. M | datus Pb dat Pa || 7 immensus P *corr. ex* immensas M || 8 deorumque L d'omq; Pa || 11 eorum] aliorum MP || 12 uitę continendę Pb || 13 eamque . . . commendare LPb || 15 amisisset Pb || 16 infantum LPa || 17 unde om. Pb | purpureosq; Pb || 18 anim. nep. om. L || 21 QVAE . . . VMBRA om. M | EST om. P || 23 mutatur Pa || 24 *schol.* 188 et 190 om. M || 25 impatienter Pa

195 (210) PALLENTIQVE CROCO epitheton hic genus croci non expressit. neutro enim genere nuncupatur. Sallustius: 'in qua crocum gignitur'. Virgilius <georg. IV 182> 'crocumque rubentem' masculino genere dixit
5 poetice.

196 (211) ET ATRI SANGVINIS duas res mittit: unam, quae nutrit animam, id est lac, alteram, qua constat, id est sanguis. nec mirandum, quod sanguinem ad inferos placandos intulerit. nam sanguis proprie uidetur animae
10 esse possessio, unde 'exsanguis' mortuos dicimus.

197 (212) CYMBIA pocula nauibus similia, ut et ipsa nominis figura indicat diminutivae a cumba dicta.

198 (213) TVM SEPTEM NUMERO TURMAS ordo: tum septem numero turmas uersis ducunt insignibus.

15 199 (214) SVRGIT EQVES id est: equis sedentes reuersis peditibus.

200 (215) SINISTRO ORBE quia nihil dextrum mortuis conuenit. ut funeribus absoluantur, dextro orbe redeunt [milites, ut resoluantur. hoc ideo finxit, ne exsequiis
20 implicentur, ut dextro orbe redeant].

201 (216) INCLINANT PVLVERE FLAMMAS flammarum apicem uis pulueris equorum pedibus mota flectebat.

204 (219) MOLLEM FAMVLARVM BRACCHIA PLANCTVM nunc percussionem manuum significat. planctus etenim
25 dicitur omnis collisio. Varronis opinio est ideo mulieres

1 Pallentiaq; M | croco colore P | hoc LPb || 3 Maurenbrecher II p. 92 || 4 masculo Pa || 5 poetice ET om. Pb || 7 altera Pa alterū M || 8 quia L || 9 intulerant Pb || 11 Libia Pa | poculi superscr. a M | et ut M | ut om. P || 12 a cymba L accūba MPa ac uerba Pb || 13 TVNC L Tu M | tunc L tu M cū Pa || 14 ducentibus signis MP || 15 Fugit equis (om. id est) M | equi Pb || 16 pedibus Pa || 17 ORBE om. M || 18 ordine LPa | redeant Pa || 19 milites . . . redeant om. LPa | hec Pb huius M || 20 redeunt superscr. a M || 21 PVLV. FLAMM. om. M || 22 apice uix Pb | fiebat Pa corr. in flabat M flāmbat Pb || 23 FOEMINARVM L | BR. PL. om. MP || 24 nō P | per planctum Pb || 25 cons(c)ilio P | collisio Varronis opinione. Ideo L

solitas in luctu ora lacerare, ut sanguine ostenso inferis satisfiat.

207 (222) QVAMQVAM OMINA SENTIT id est quamuis nouerit calamitatem imminere immutabilem, tamen dextro orbe redeunt milites, ut exsoluant se, ne exsequiis impli- 5 centur.

209 (224) RAPTVMQVE SVIS LIBAMEN AB ARMIS UNUS- quisque Amphiarai iussu quodcumque ex armis raptum in ignem iaciebat, ut inde expiatio fieret occisi serpentis.

212 (234) PVTRES molles. 10

213 (235) MVLTQVE SOPORANT id est aqua exstinguunt.

217 (239) LVCIFER et mane oritur et uespere, sed equo mutato. quam rem sciunt sidera, quod unum astrum sit, nec falluntur sicut mortales, qui putant duos esse. poetae autem quadrigas dant soli, bigas lunae, equos 15 singulos sideribus. eundem ergo Vesperum uult haberi. ut Horatius Vesperum pro Lucifero posuit <car. II 9, 10sq.>: 'nec tibi Vespero surgente decedunt amores nec rapidum fugiente Solem'.

225 (247) EXPECTES laus operis. 20

ind. p. 208 231 (253) EPHYRAEO Corinthio, ubi in honorem Palae- monis et Leucothaeae ludi funebres celebrabantur. ut ait ipse <IV 59>: 'it comes Inoas Ephyre solata querelas'.

233 (255) COLLIBVS INCVRVIS locum spectaculi de- scribit. 25

239 (261) ILLIC CONFERTI id est in cohortem densati.

1 lacerare ua'ro ut Pa || 3 omia Pa | SENSIT L om. M || 4 nouerat MP | inmutabilē MPa | tantum Pb || 5 cf. schol. 200 || 7 schol. 209—213 om. in marg. sup. add. M | SVIS . . . quodcum- que om. Pa | VELAMEN L || 8 rapitur Pb || 9 insigne MPa insignem Pb | iacebant M iaciebāt Pb || 10 Tres P || 11 extingunt MP || 12 LVCIFER Lucifer L || 13 q superscr. ia M || 14 sic MP sicuti L | deos Pa || 15 sodali Pb || 16 esperidum P hesperidum M || 18 decidunt superscr. e M || 20 schol. 225 om. M | EXPECTES LP || 22 et om. Pa | Leucothoes LM | celebrantur Pb | ut aut Pa aut ut M superscr. ut aū || 23 querulas etc. L || 24 schol. 233 et 239 om. in marg. sup. add. M | spectacij Pa || 26 Illi P | CON- SERTI L | id est om. Pb

246 (268) SERIES ANTIQVA PARENTVM maiorum imagines proferri significat uelut ad miraculum spectantium, quia moris fuit, ut in funere praeferrentur. ut Horatius <epod. VIII 11sq.>: 'funus atque imagines ducant triumphales tuum'.

253 (275) INDVLGENS INACHVS VRNAE ut Virgilius <Aen. Lind. p. 206 VII 792>: 'caelataque amnem fundens pater Inachus urna'.

257 (279) IVPITER ATQVE HOSPES IAM TVNC AVRORA COLEBAT hoc est: hi, qui in oriente sunt. colitur autem in Aegypto, ubi etiam Isis uocatur. simul notandum, quod communis generis declinavit hospes, cum legerimus <Aen. III 539>: 'bellum, o terra hospita, portas'.

258 (280) NON QVI FALLENTIBVS VNDIS hoc est regali habitu et in meliore fortuna. id est: qualis fuerat, antequam deos offenderet.

259 (281) STERILEM RAPIT id est: qui fugientibus pomis uacuum prendit aera. ergo hic siluam pro arboribus posuit. ut Virgilius <georg. II 87>: 'pomaque et Alcinoi siluae'.

261 (283) NEPTVNIA TENDIT LORA PELOPS Virgilius <georg. III 7>: 'humeroque Pelops insignis eburno'. a Neptuno enim aptatos curuli certamini equos acceperat, quorum cursu omnes anteiret. ipsis quoque Oenomaum superauit, qui a Myrtilo subposito axe cereo superatus est ab his. unde Horatius <carm. I 1, 14>: 'Myrtoum pauidus nauta secet mare'. dicitur enim praedictus auriga a Pelope praecipitatus in mare.

2 uel MP | admirabilium Pb || 3 praeferantur L preferentur MPb | ut | unde L || 4 funus . . . INACHVS om. Pb | ducunt MPa || 5 tuum om. MPa || 6 ut om. LPb || 8 IVPITER L | IAM . . . COLEBAT om. M | tum P || 9 hii MPb om. Pa | aũ & in M || 11 q̄ superscr. ia M | cõmunũ geñ decliñ (superscr. ationis) M || 14 im meliori Pb || 16 sterile Pa || 17 rapit L | hic ergo Pb || 18 posuit pro arboribus L | unde L Vir Pa | et om. Pb || 20 LORA PELOPS om. M || 21 a om. M || 22 aptatus LPa superscr. os M mactatus Pb | certamine L || 23 ipsum LPb || 24 cui MP | supposito L supposito Pb || 26 feẽ superscr. secit M | productus P predictis superscr. u M || 27 praecipitatus a Pelope L

264 (286) SPECIESQVE HORRENDA COROEBI hic est Coroe-
bus, qui monstrum Apollinis interemit et pro omnibus
se deuouit. ideo horridus id est uenerabilis, aut hor-
renda specie: terribili, quasi contemptor uitae mortisque.

265 (287) ET DANAE CVLPATA SINVS Danae Acrisii 5
filia. haec cum a patre ob custodiendam uirginitatem
arctius seruaretur, dicitur eius specie captus Iuppiter sese
in imbrem aureum demutasse et ita in modum pluuiiae
Danaes sinum penetrasse. ex qua coniunctione Iuppiter
Perseum edidit. unde Horatius <car. III 16, 5 sqq.>: 'si 10
non Acrisium, uirginis abditae custodem pauidum, Iuppiter
et Venus risissent'. Terentius <Eun. 588 sqq.>: 'deum
sese in hominem conuertisse ac per alienas tegulas uenisse
clanculum per pluuium fucum factum mulieri. at quem
deum! qui templa caeli summa sonitu concutit'. 15

266 (288) TRISTIS AMYMONE Belus Danae pater, Da-
naus Amymones. Amymone a Neptuno compressa Nau-
plion generauit, Nauplius Palameden. unde Virgilius
<Aen. II 82>: 'Belidae nomen Palamedis'.

267 (289) TERGEMINA CRINEM quia cum Hercules na- 20
sceretur, continuae tres noctes dicuntur fuisse. terge-
mina autem nocte non sex, sed tribus uetuste posuit.
ut Virgilius <Aen. VIII 202>: 'tergemini nece Geryonis'.

269 (291) BELIDAE FRATRES ex Belo nati Danaus et
Aegyptus fratres. his cum par numerus filiorum filiarum- 25

1 CHOROEBI LPa om. M | chorebi superscr. us M || 3 orridus M
horrenda L | uenerabili M || 4 etiam terribili Pb et terribit M ||
5 ET DAN. om. Pb | CVLP. SIN. om. M || 7 arcius MPa || 8 mutasse Pb ||
9 damne Pb | sinum Danaes L | sinu M sinus Pb || 10 sed non
L || 12 misisset LP superscr. r M || 13 se L | in alienas Teren-
tius || 14 calculum Pa | impluuium LP influiū superscr. im-
pluuiū M | fucū del. M | factum fucum Pb | ad Pa || 15 templi
. . sonu Pb || 16 AM.] i M | Belus . . . Amymone om. Pb || 17 ami-
momis M | conphessa Pa | Nauplium L nauphilon Pa naupilion
Pb || 18 naup(h)ilius P | Palamedem L || 20 CRINEM om. M ||
21 fuisse dicuntur Pb | tergemina . . noctem Pb || 22 uestute
M || 25 Aegyptus L egistus MP cf. ad I 324 II 222

que esset, Danaus deprehendit oraculo se ab uno Aegypti fratris filio occidendum. itaque simulauit se fratris filiis natas in matrimonii consortium | traditurum armauitque Lind. p. 210 occulte filias, coniugali nocte ut sponso occiderent. uniuersae uoluntatem patris secutae sponso suos occiderunt. Hypermetra sola Lynceo pepercit. a quo postea Danaus, ut oraculi fides impleretur, occiditur. inimica ergo in foedera dixit, quia dextrarum coniunctio ad discordiam profecit.

10 274 (296) PRIMVS SVBOR EQVIS Virgilius <Aen. V 66>: 'prima citae Teucris ponam certamina classis'.

279 (301) ARION equus Adrasti, qui ex Neptuno et Cerere natus dicitur, humano uestigio dextri pedis.

288 (310) EVRIQVE NOTIQVE SECVTVR equi uelocitate
15 etiam nubila uincebantur, quasi et ipsa certarent. item Euri secuntur diuine dictum: dedit illis uotum uictoriae, sed ademit effectum.

289 (311) EURYSTHEA id est: ad quae Eurystheus eum Lind. p. 211 mittebat. Eurystheus enim rex fuit Graeciae, Persei genus, qui Iunonis instinctu imperabat Herculi, ut uaria monstra superaret, quibus posset perire. unde Virgilius durum eum uocat dicens <georg. III 4>: 'quis aut Eurysthea durum'. ideo durus, quia potuit ad complendum nouercae odium sufficere.

1 dependit Pb | Aegypti L egisti MP || 2 fratris om. Pb | filii danai egisti natas M || 3 matrimoniu MPb | consortium om. Pb || 4 occulta Pa oculo Pb | sponso Pa superscr. o M sponso suos L || 6 sola Hypermetra L | Lino L licto Pa | a quo] ac Pa || 7 fides oraculi Pb | ego superscr. r M om. Pa | in om. M || 8 dixit om. Pb | que P q̄ M || 9 pfecit Pa superscr. uenit M || 10 schol. 274 om. M | EQVIS . . . ARION om. Pa || 11 classis . . . Teucris L || 12 equus Pb || 13 pedes Pa || 14 EVRI L | SECVVTVR L om. M | celeritate Pb || 15 etiam om. M | uincebat/// superscr. n M | qui Pa om. Pb | ipse LP | certaret L | unde et nuri Pb || 16 sequuntur L | uictoriae uotum L || 18 schol. 289 post schol. 300 praeb. LP om. M | quem L || 19 fuit om. L | Persa L perse P || 21 eum appellat durum dicens Pb om. L || 23 durum uocat ideo L | qui P | ad nouercae odium complendum (om. sufficere) Pb

290 (312) ALTO PER GRAMINA SVLCO id est orbita illius currus, quem ducebat. ideo, quod sessoris pondere praegrauabatur, altius infigebantur terrae uestigia.

300 (322) ASTRA INSIDIOSA periculosa, ideo quod sunt signa terribilia uisu. monebat ergo Phaethontem Sol, ut non ageret currus per australem aut septentrionalem plagam. Lucanus de Phaethonte in libro, qui inscribitur Iliacon, ita:

'haud aliter raptum transuerso limite caeli
flammati Phaethonta poli uidere deique,
cum uice mutata totis in montibus ardens
terra dedit caelo lucem naturaue uersa'.

304 (326) OEBALIOS Laconicos.

305 (327) FVRTO adulterio furtim commisso.

306 (328) CYLLARE equi Castorum Cyllarus et Xanthus. aliter enim Virgilius <georg. III 89 sq.>: 'Pollucis habenis Cyllarus'. sed non indifferenter iunguntur uocabulo, qui sunt uitae permutatione coniuncti. et templum Castorum dicimus, cum sit duorum. et legimus: 'Castor uterque bonus'. constat autem hunc inter Argonautas Castorem fuisse et eum omisso equorum studio remigem factum, quo tempore occasio data est, ut Cyllarus uocaretur. sed potest proprie Castoris dici. fuit enim hoc studium huic, ut Homerus asserit <Il. III 237>: Κάστορά δ' ἐπιόδαμον καὶ πύξ ἀγαθὸν Πολυδεύκεια. Horatius <sat. II 1, 26 sq.> enim: 'Castor gaudet equis, ouo prognatus eodem pugnis'.

1 Alta P | svlco om. M || 2 cursus P | quia LP || 4 quia LP || 5 uisu terribilia LP | mouebat P *superscr.* n M || 6 aut M sed L et Pb om. Pa | septentrionalem MPb || 7 de Phaethonte om. M | scribitur MP || 8 illia con Pb | *uide Hosii edit. p. 330* || 9 aut M | alter Pb || 10 flammāti Pa | phetonti M | pili . . . denique Pa || 12 lucem om. L || 13 laconios Pb || 15 equis Pa | Castoris LPb || 17 q . . . coniuncta M || 18 Castoris LPb || 19 ubi? || 20 Castorem ante inter posuit L || 21 emisso *superscr.* o Pa || 22 ciliaris diceretur Pb || 23 potest MP debet L | prope Pa || 24 uersum om. P || 26 equi sono LP

310 (332) FELIX ADMETVS aut propter amicitiam Herculis aut propter receptam dictus uxorem.

313 (335) IN VIRES ADDVCTA VENVS cupido libidinis migrauit in vires.

5 316 (338) DE GREGE CASTALIO de Pegasi grege, qui fontem Hippocrenen Apollini et Musis dicatum ungula sua scalpsit. Neptunus enim pater quorundam equorum fertur: Pegasi ex Medusa, Arionis ex Cerere. ergo equae Admeti Persico colore fuerunt.

10 318 (340) ECCE ET IASONIDAE IUVENES de Iasone et Lind. p. 212 Hypsipyle duo nati sunt filii: Thoas et Euneos, quorum Thoas maternum animum nomine refert, Euneos uocatur alter ominis causa a patre nauigaturo. quorum nomina opportuno tempore poeta commemorat, hic uero, quia certaturi
15 noti esse debuerant. adeo fraterna contentio fuit, ut nec uictus doleat nec uictor insultet.

324 (346) IT CHROMIS Chromin dicit, Herculis filium, quem constat equos habuisse Thraces, quos Hercules extincto rege abduxerat, humanis carnibus uesci consuetos.
20 cum multi uero exitio hoc hospites interissent, hunc Hercules, ne ab eodem circumuentus periret, equorum suorum pabulum fecit. quos filio suo habendos concessit.

325 (347) ALTER AB OENOMAO Hippodamum dicit Oenomai currus regentem. eorum enim equorum non

1 aut *om.* L | prope P || 2 aut *om.* LP | prope Pa | deceptum Pa deceptus Pb | ductus *corr. in* dictus M || 4 aures Pa || 6 Hippocrenem L(MPb) ipocrene Pa | unguulas suas Pa | unguis suis Pb || 7 scalpsit MPc | produxit LPb | pduxit Pa | pater enim M || 8 persei MP | ex] et MPb | exercere MPb | exere Pa | quae LP neq̄ M || 9 Admeti regis L | perseo L | persi M | perse Pa | persici Pb | culoro M || 10 IUVENES *om.* MP | ex Iasone L || 11 Euneus L || 12 euneis Pa | Euneus L | uocatus L || 13 negaturo Pa | nauigatio Pb | nomina] in Pa || 14 tempore . . . contentio *om.* Pa | hic scripsi hi LM hii Pb | qui acceptaturi nothi Pb || 15 non esse L | adeo *om.* Pb | ut *om.* Pa || 17 hic L || 18 Thracas L | thracis *superscr.* e M | thracii Pa | traces Pb || 20 uero M | hoc LPb nō Pa | hoc *om.* LP | interiissent hospites L || 22 fecit pabulum L | suo *om.* Pb

dissimilis fama est exitio tot procorum. ideo ambigit poeta, quibus equis ab eo maior crudelitas ascribatur. ex utroque enim stabulo processit horrenda crudelitas.

326 (348) FRENA genus pro specie: equos enim significat. 5

Lind. p. 213

334 (356) MANVS INSERTVS insertas manus habens.

336 (358) PHLEGRAM regio est, in qua debellati Gigantes ignitis fulminibus perierunt. φλέγειν enim Graece ignire proprie dicitur.

337 (359) ANGVIS Pythonis. FRATRVMQVE HONORES 10
id est ea facta, quae reliqui dii gloria sua signant.

338 (360) QVIS SIDERA DVCAT SPIRITVS secta Platonica dicit omnia spiritu diuino gubernari. unde Virgilius <Aen. VI 724 sqq.>: 'principio caelum ac terras camposque liquentis lucentemque globum lunae Titaniaque astra 15 spiritus intus alit'. etenim illa anima, quae uinculum mundi nequit, mens et spiritus uocata est, quae dat mortalium animis cunctis species motumque et uitam. ut Virgilius <Aen. VI 727>: 'mens agitatur molem', quae Platone attestante firmat. sed huius tractatus secretae philo- 20 sophiae magna laus Persis debetur, quod apud eam gentem horum secretorum primum habita ratio est. [uel Perses scilicet ille magnus praeceptor huius philosophiae.]

340 (362) VIVAT MARE ostendit poeta uiuum et uiua posse dici ea, quae neque anima neque spiritu mouentur. 25

1 dissimili M | est fama L | ambiit M || 2 equis om. Pb | ascribit^r M scribatur Pa accusabatur Pb || 4 spicie corr. in spicit Pa spem Pb || 6 insertas MPb | ides ins. Pb | manus habens insertas L || 7 est om. Pb | debellati fuerunt gigantes quoniam ibi ignitis periere fulminibus Pb || 8 flexe MPa flegere Pb || 9 ignire om. spat. uac. rel. Pb || 10 fratrum Pa fratres Pb || 11 qui superscr. e M | signat P || 12 Quid P | platoniam M || 13 unde] ut Pa || 15 lucentemque . . . astra om. Pb || 18 animas Pa | cunctas L cuncta Pa | spēs P || 20 affirmatur L firmatur P corr. in firmat M | secretae om. Pb || 21 materna laus Pb | apud om. L || 22 ratio habita L | pse Pb spes Pa || 24 MARE om. Pa | po&e M | uiuā MP || 25 neque¹] nec M

QVAE VIA SOLES PRAECIPITET NOCTEM QVAE PORRIGAT
thesis philosophica: terra elementorum omnium ima sit
an suspensa, ut Lucretius, ergo utrum uoluatur caelum,
quod accidit, si media est terra, quod si in imo desinit,
5 caelum esse dicit immobile. sed tamen disputantium dis-
cordat opinio. uerum nobis dicet, si qui rite cognouit
originum causas. unde Virgilius <georg. II 490>: 'felix,
qui potuit rerum cognoscere causas'.

342 (364) MVNDO SVCCINCTA LATENTI latentem mun-
10 dum antipodas dicit. succincta autem pro pendenti,
quia, si media est, nulla stabilitate firmatur. sed de his
rebus, prout ingenio meo committere potui, ex libris in-
effabilis doctrinae Persei praeceptoris seorsum libellum
composui Caelius Firmianus Lactantius Placidus.

15 344 (366) DVMQVE CHELYN LAVRO citharoedorum disci-
plinam expressit, quibus mos est finito carmine coronam
detractam capiti citharae subligere.

345 (367) LIMBO zona seu fascia. limbus enim
proprie fascia picta dicitur, quae imis assuitur uestibus.
20 ut Virgilius <Aen. IV 137>: 'Sidoniam picto chlamydem
circumdata limbo'. [aliter: limbus est fascia, quae ambit
extremitatem uestium secundum anticum ritum, ut <Aen.
V 250 sq.> 'uictori chlamydem auratam, quam plurima
circum purpura'.]

25 347 (369) CERTAMINIS INSTAR speciem enim belli
quadriugum certamen adduxerat cupido uincendi.

353 (375) DICERE PELIACIS montem Pelion in Thessalia Lind. p. 214

2 ima] pene Pb || 3 uoluitur P || 4 desinat Pb || 5 caelum om.
L | dicit om. L | tamen Pb cum LMPa | disputanti P || 6 nobis]
ñ M non P | diē MP | sig superscr. is M || 7 unde . . . causas
om. Pb | ut Pa || 10 antipodis superscr. a M || 11 si . . . de his
om. Pb || 12 connectere L || 13 libelum seorsum Pb || 14 celius
MPb coelius Pa om. L | firmanus Pb om. L || 15 CHELYM LPb ||
16 mos est scripsi moris est L mox MP || 17 subligaret MP ||
20 ut om. Pb || 21 aliter . . . purpura om. M || 22 antiquum L
antiquum Pb || 23 uictoris L | quam (om. plurima) Pa habentem
L || 24 purpuram L || 27 Ducere Pb om. L

esse notissimum est, prope quem deus Apollo Admeti regis paut armenta. constat autem huius iniuriae hanc fuisse causam: fulminato Aesculapio, quod reuocare ad uitam ausus fuisset Hippolytum, pater Apollo, ubi se uidit orbatum, sagittis Cyclopas occidit, qui Iouis fulmina fabricare consueuerant. ob hoc mortalem indutus formam pecus Admeto iuxta fluuium paut Amphrysum.

356 (378) AT HIC TRIPODVM COMES Amphiarus scilicet. et notandum uarietatem nominum solis pronomibus separatam ille et huius. meritis tamen ille Admetus. 10

359 (381) ADMETO SERVMQVE MORI beneficio enim uxoris Alcestae Admetus distulerat mortem. cuius talis est fabula: Alceste Admeti uxor fuit. haec cum agnouisset uiro suo finem propinquare uitae, sese obtulit morti. quam cum extinctam Admetus impatienter doleret, Her- 15 culis laboribus ei reducta ab inferis dicitur. eleganter ergo poeta serum mori Admeto posuit, uidelicet pro quo alter concessit in fata. unde Iuuenalis <VI 652 sq.>: 'spectant subeuntem fata mariti Alcestim'.

361 (383) ET NOSTRAE PRIDEM CECINERE VOLVCRES 20 sensus: etiam auium nostrarum augurio moriturum te esse praeuidisti.

362 (384) ET OS FLETU noluit dare pathos mortale numini, philosophice potius quam poetice. Ouidius idem de Apolline Coronide occisa <met. II 617 sqq.>: 25

'collapsamque fouet seraque ope uincere fata
nititur et medicas exercet inaniter artes.

Lind. p. 215

2 hanc om. Pb hanc potissimum L || 3 fulminato ab Ioue L | qui LPa || 4 esset LPb | uidet LPa iubet Pb | turbatum MPb urbato Pa || 6 ab hoc P | inductus Pb || 7 Admeti L || 10 illic L | tantum Pb || 11 ADMETO] DATVR ORDO SENECTAE L | enim om. Pa || 12 Alceste L alchiste MP || 13 Alcestes L alchiste MP | uxor Admeti L | cum . . . quam om. Pa || 14 ottulit Pb || 17 ergo hic LPa ergo M hic Pb | posuit admeto Pb || 19 Alcesten L alchistin MPa al. Pb || 20 CECIN. VOL. om. MP || 21 nostrorum Pb | moriturus Pa || 23 noluit corr. in nolunt M nolūt Pa | mortali LP || 24 phisice potius Pb || 25 et coronide Pb || 26 clapsaq; M

quae postquam frustra temptata rogamque parari
vidit et arsuros supremis ignibus artus,
tum uero gemitus — neque enim caelestia tingui
ora licet lacrimis — alto de corde petitos
5 edidit’.

369 (391) DECORA AEQVA IVGALES propter metrum
‘co’ syllaba breuis accipitur.

370 (392) DIVVM VTRVMQVE GENVS quia equi et
auriga diuino oriuntur ex semine.

10 376 (398) VRITVR calidum fit siue calore atteritur.

378 (400) VESTIGIA MILLE quia illud uidebatur geri,
quod adhuc non coeperat. familiare enim generosorum
equorum est inquietudine pedum anticipare cursum, quo-
rum multa stans mutat uestigia. Virgilius <georg. III 84>:

15 ‘stare loco nescit’.

382 (404) TYRRHENVM MVRMVR tubam significat, quam
Maleus, Tyrrenorum imperator, primus inuenit, a qua
opinionem nec Virgilius discrepat, cum dicit <Aen. VIII 526>:
‘Tyrrenusque tubae mugire per aethera clangor’.

20 386 (408) TARDIUS ASTRA CADVNT parabola per hyper-
bolen, quae tunc adhibetur, cum nec illa quidem, quae
comparantur, ad exprimendam similitudinem posse sufficere
scriptor affirmat.

391 (413) VIX INTER SESE ordo: uix sese internoscunt
25 clamore aut nomine. aut enim confundit clamore sonum
spectantium multitudo, aut frequenter increpitat, cuius
fauor aduenit. utrumque autem turbationem facit.

1 quae . . . gemitus] &c. deinde Pb | temptantur obūq;
MPa || 2 uidet M sensit L || 3 tunc L | tingi LPb || 4 lachrymas
P | petita M petitas Pb petras Pa || 6 AEQVA IVGALES] alias
decorique, ut L || 7 quo Pa que Pb qo *superscr.* co M ea L |
accipiatur L || 10 siue *om.* Pa | adterit^v M || 13 equorum *om.*
Pb | quorum M quia LP || 17 Meleus L malteus Pa | *cf. IV 224* |
aq M || 20 hyperbolem Pb || 21 adhibebatur Pb || 24 inter sese
noscuntur Pb || 25 aut¹] & L | sonu Pa || 27 fautor Pa | autem]
enim Pb

392 (414) EVOLVERE GLOBVM id est primam metam transierunt.

396 (418) REPECTIT dispergit, dissoluit.

397 (419) ALBENTES NIMBOS spumas aut sudores.

401 (423) OLENIIS Olenium Arcadiae oppidum, unde 5

Oleniam capram fuisse uolunt, Iouis nutricem. haec cum filiis suis inter sidera recepta est, cuius sidus imbriferum

Lind. p. 216 dicitur. unde Virgilius <Aen. IX 668 sq.>: | 'quantus ab occasu ueniens pluuiaribus haedis uerberat imber humum'. est enim signum hiemale Aquarium sequens. dicit igitur 10 uerberum crebritate assiduos imbres posse superari.

Lind. p. 217 408 (430) CIRCUMSPICIT OMNI id est: pro omni campo circumspicendo facit huc atque illuc circumcurrendo.

414 (436) CHROMIS ASPER Herculis filius. Hippodamus Oenomai filius. 15

415 (437) SED MOLE TENENTVR ut Virgilius <Aen. V 153 sq.>: 'melior remis, sed pondere pinus tarda tenet'.

417 (439) INCENDITVR AVRA id est equorum afflatu.

424 (446) LAXO CVM TANDEM AB ORBE id est ab exteriori gyro. 20

425 (447) AEQVOREVS SONIPES Arionem dicit aequoreum. ait enim supra <uu. 280 sq.>: 'Neptunus equo, si certa priorum fama, pater'.

429 (451) LABDACIDES patronymicum significat Polynicem, cuius auus Laius Labdaci filius fuit. 25

432 (454) DEUIA CAMPI antiptosis est: dum in directa tendunt, in deuia obliquant.

436 (458) MORTEMQVE MINANTVR Virgilius <Aen. V 230>: 'uitamque uolunt pro laude pacisci'.

1 Auoluere Pa || 3 REPETIT LMPb || 4 Albentis P *superscr.*
e M | spuma aut sudore Pb || 5 OLENIIS om. Pa | Olenus Achaiae
Dubnerus || 6 uolunt fuisse L || 10 enim M ergo LP || 11 uerbo-
rum Pa umbrarum Pb | crebritatem LP | superare L || 12 id est |
t Pa || 16 SED om. LP || 17 sed] sub L || 19 Lasso Pb || 21 Ario-
nem ... LABDACIDES om. P || 24 patronomicum MPa || 25 Labdaci
LM | fuit filius L || 26 in re(c)ta P || 28 Mortem M

437 (459) MVLTAEQVE TRANSVERSA multa currentes faciunt per transversa camporum.

439 (461) PHOLOEN ADMETVS ET IRIN equarum nomina sunt. supra enim <u. 311> sic dixit: 'uix steriles com-
5 pescit equas'.

441 (463) CYGNVM de colore candenti nomen accepit. quia igneus fuit.

443 (465) IGNEVS AETHION iucunde Graeco nomini expositionem adiecit, quia Aethion dicitur de colore, unde
10 et Hyperion, quamvis alii patronymicum accipiant. utri-
que tamen recte.

460 (482) RIGENTIA TENDVNT quia prenum axem re- Lind. p. 218
uocauit et continuit illorum cursum. rigentia autem
dixit conatu tensa.

15 461 (483) TENET AESTVS licet uentus inflaret, tamen
aestu cogente ire non poterant.

464 (486) SED THRACES EQVI dixerat enim supra
Chromin, Herculis filium, equis usum Diomedis Thracis, —
non illius, qui in Troiae excidio militauit, — qui humanis
20 carnibus uescebantur.

468 (490) VICTVSQVE ET COLLAVDATVS ABISSET quia
praeosuit humanitatem gloriae, ne cruentam uictoriam
sortiretur, et uictus est cum fauore.

483 (505) PER TERGA VOLVTVS habenarum nexum,

1 Multa M || 3 et qua Pa || 4 sunt om. L | dicit Pb || 6 acce-
pit corr. ex accipit M || 7 quia . . . fuit *quadrant ad ea, quae
secuntur* || 8 AECHION L achion M chion Pa ethion Pb | iucunde
Pb man. 2 M | nomine MP || 9 Aechion L achion M chion Pa
echion Pb | calore L || 10 herion corr. in cheperion M iophion
Pa hicperion Pb | alii om. P | Potermenii L potmenii M *Gud.*
pat^mmei Pa pt memi Pb patronymice *Dubnerus* | utrumque
LP man. 2 M || 12 rigentia . . . tensa *initio scholii praeb.* P | rig.
TEND. om. P | q Pb om. Pa | prenum] as ut in Pa . . . suum
Pb || 16 urgente L | poterat M || 17 EQVI . . . filium om. Pb ||
18 usum om. M *post Thracis praeb.* L || 19 illū MPa || 20 uesce-
bant^r M || 21 victorqve L | colaudatus MPa cum laudatus Pb |
abiisset Pb | que Pa || 22 unitatem Pa || 23 sociaretur Pa ||
24 nexu Pb om. Pa

qui diu uolutus per terga fuerat, liberauit, ne curru loris implicitus traheretur.

484 (506) MODERAMINE LIBER id est a rectore, qui excussus curru uolebatur in puluere.

485 (507) PVTRI TELLVRE definitio pulueris. 5

486 (508) TAENARI CVRRVS Amphiarai scilicet.

Lind. p. 219 siue | ab equis. sic Virgilius duces nauium non suis nominibus, sed intellegendos fecit dicendo <Aen. V 156 sq.>: 'et nunc Pristis habet, nunc uictam praeterit ingens Centaurus' Sergestum significare uolens et Mnestheum.

HEROS LEMNVS unum de geminis Hypsipyles dicit, quorum alter, Thoas, iam ruerat, dum Admetum praeterire festinat.

Lind. p. 220 491 (513) QVIS MORTIS THEBANE LOCVS apostropha cum ecphonesi id est cum exclamatione, quasi crudelitate 15 fortunae ad parricidium seruaretur.

505 (527) SAEVA MINATVR Amphiarao scilicet, qui hiatu terrae recipiendus erat.

506 (528) ARIONE CYGNVS equus Amphiarai.

507 (529) HINC VICE IVSTA id est: quomodo iustus 20 ordo dictabat.

512 (534) SEV MARTE SOLEBAT multa enim bella Hercules per exercitum gessit, ut contra Eurystheum, contra Oechaliam, contra Troiam — unde Virgilius <Aen. VIII 291>: 'Troiamque Oechaliamque' — nec non etiam in 25

1 quo inuolutus L quod inuolutus P | curruum Pb fortasse recte || 3 a om. L || 6 scilicet om. Pb || 8 suis om. Pa || 9 ante intellegendos nauium excidisse puto | intelligendos L(Pa) || 10 Pistris LMPb pystix Pa | abet Pa abit Pb | nec L ni Pa | uictum L || 12 de om. Pa | ipsiphile MPa hisiphile Pb | equorum P || 13 ruant Pb reuerat M | festinant P || 14 apostropha . . . ecphonesi] uerba poetae L || 15 hec foneus in M et foneu fin Pa et pheni cum finiendus Pb | id est om. Pb | credulitate M || 16 futura L funera MP corr. Vollmer. | an scribendumst futurum ad parricidium ? || 19 ARIONE . . . dictabat om. Pa || 20 id est om. L | iussus L || 23 gessit] ergo sit P || 24 Echaliā L euchaliā MP | unde om. Pb || 25 Troiam M | Echaliāque L euchaliāque MP | etiam et MPa et Pb | in africam Pb

Africa teste Sallustio <Iug. XVIII 3> qui ait: 'postquam Hercules in Africa, sicut putant, interiit, exercitus eius uariis gentibus permixtus est'.

514 (536) TERRIBILE declamatio e contrario propter
5 *emphasin*, quia aurum naturaliter delectare solet. ut ipse
alibi: 'armaque in auro tristia'.

515 (537) SAXA FACES pugna Centaurorum et Lapi-
tharum in cratere picta erat, qui in conuiuio efferati furore
nec poculis pepercerunt. unde Virgilius <georg. II 457>:
10 'et magno Hylaeum Lapithis cratere minantem'.

517 (539) ET TORTA MOLITVR hoc declamationis genus
etiam alibi poeta seruauit id est laudando Adrasti pateram,
qua dicit impressum fuisse Perseum Gorgonae caput tenen-
tem, et, ut morientis Gorgonae expressius describeret uul-
15 tum, ait <Theb. I 546 sq.>: 'illa graues oculos languentia-
que ora paene mouet uiuoque etiam pallescit in auro'.

519 (541) REPETITA iterum picta. unde Lucanus
<X 123 sq.>: 'cuius pars maxima succo cocta diu uirus non
uno duxit aeno'.

20 520 (542) PHRIXEI AEQVORIS Hellesponti, ubi Helle,
Phrivi soror, in mare cecidit. dicit ergo Leandrum in
chlamyde pictum fuisse natantem.

521 (543) TRANSLVCET bene translucet, quia a per-
fectis ita pinguntur natantes, ut inter undas eorum membra
25 perluceant. Leandri autem fabula est Ouidio referente
notissima.

525 (547) SESTIAS IN SPECVLIS id est Hero, cuius poeta

1 teste . . . putant *om.* Pb || 2 in Hispania *Sallustius, uide locum* || 4 e] a LPa *om.* Pb | per *emphasim* Pb || 5 aurum *om.* P | solet *om.* Pb | ipsi M || 6 tristitia Pa || 10 cratera M || 12 et L | laudando scilicet L || 13 expressum L inpressum Pa || 14 ut . . . describeret] ait ex Pa | morientis . . . describeret] ex Pb || 16 petentem pene L pene pene Pa | (*etiam om.*) impallescit Pb || 17 iterum . . . PHRIXEI *om.* Pa || 18 quorum *Lucanus* | succo LPb || 20 Hellespontiaci L | (*h*)elles LMP || 22 lactentem Pb || 23 bene translucet *om.* Pb | qui Pa | (*a om.*) perfectius P || 24 amantes Pb || 25 autem *om.* Pb || 27 cui Pb

ex loci uocabulo nomen adiecit. Sestos enim in Propontidis litore locus est, de quo Lucanus <VI 55>: 'con- iungere Seston Abydo'. MORITVR exstinguitur.

CONSCIVS IGNIS lumen amoris, quod Hero solabatur lucendo[, uel quod tenebat ipsa in turri].

527 (549) AT GENERVM secutus Virgilium perditorum praemia poeta seruauit. ad consolandum enim generum Polynicen ei Adrastus famulam dedit, sicut ille Sergesto seruam. ut <Aen. V 284> 'olli serua datur'.

Lind. p. 221

528 (550) SOLLICITAT transacto curuli certamine. eos 10 poeta describit, quibus cursu certandum est.

529 (551) ET TENVISSIMA VIRTVS definitio, quid sit cursus. id est pars non satis admiranda uirtutis. et cum plenissime rem, quam coeperat, definiret, adiecit pacis opus. sunt etiam sacra, quae cursu celebrantur. et ut 15 agones declararet poeta non satis esse uirtuti, adiecit nec inutile bellis id est necessarium fugae, si uincere non cedatur.

532 (554) VMBRATVS TEMPORA RAMIS id est umbrata habens tempora ciuica corona. sicut Virgilius <Aen. VI 772>: 20 'atque umbrata tegens ciuili tempora quercu'.

534 (556) SICYONIVS ALCON Virgilius <georg. II 519>: 'teritur Sicyonia baca trapetis'.

535 (557) IN ISTHMIACA id est in agone, qui Isthmia uocatur, in honorem Leucothaeae et Palaemonis apud 25 Corinthum consecratus.

1 Seston L sesto Pa sexto Pb | enim om. L | Propontide LMP || 2 litore LPb | adiungere Lucanus || 4 post lucendo iter. MORITVR Pa || 5 uel . . . turri om. MP || 6 GENER L || 7 poeta premia Pb || 8 ei om. MPa | sic Pa sic sic Pb | segresta M || 9 illi corr. ex ille M || 13 pars . . . uirtutis om. Pa | non] modo Pb | est uirtus Pb | et om. Pb || 16 declar& Pb || 17 id om. Pa | aduenit uel necessarium Pb | fugae necessarium L | cum L si ei Pb || 18 datur LPb cidatur Pa cedatur add. man. 2 c̄ M || 19 RAMIS om. Pb || 21 gerens L tegens MPb regens Pa gerunt Vergilius || 24 id est om. Pb | istmiaca Pa in isthmia M in histimia Pb || 25 Leucothoae L

541 (563) QVIS MAENALIAE Atalantes confudit historiam. hanc enim Atalanten, Hippomenis uxorem, diximus filiam Schoenei fuisse, illam autem, quae cum procis cursu contendit, Oenomai filiam, uxorem Pelopis. sed parem 5 historiam posuit Virgilius. ille enim ait <georg. IV 15>: 'et manibus Procne pectus signata cruentis', cum hoc constet Philomelam fecisse. sed mutauit historiam.

548 (570) DIFFIBVLAT noue dixit.

550 (572) LAETITIA id est pulchritudo seu uenustas.

10 551 (573) DETERIORA GENIS uestitus pulcher uidebatur, sed pulchrior factus est nudus. latuit uultus comparatione membrorum. nudato enim corpore membrorum pulchritudo uenustatem uultus obnubit.

553 (575) PALLADIOS id est oleum.

15 561 (583) SEGNIOR deterior.

Lind. p. 323

562 (584) IUXTA aut talis aut iuxta.

563 (585) INDVXERE PALAESTRAE rem naturalem expressit. cito enim genae barbae lanugine uestiuntur ex calore palaestrae et exercitatio ipsa urget corpora.

20 564 (586) DESERPITQVE GENIS incipit a coma discedere.

1 Qui Pa om. L | Atalantae L atalantis M al'chabantis Pa atlantis Pb | confundit L | cf. schol. VII 267 || 2 Atalantem LMPa atlantem Pb || 3 Siconei L sichonei MPa sitonei Pb | qui L || 4 uxorem pelopis hippomenis M om. P || 5 posuit secutus MP || 6 Progne LMP || 7 philomenam MPb | post historiam Pb praeb. haec: nomen adiecit. fabula talis est. leander et hero abideus et sestius fuerunt inuicem se amantes sed leander et hero natu uenerunt consueuerant per fretum hellesponticum quod seston et abidon ciuitates interfluit de quo et h' dicit. cum ergo iuuenis oppsi tempestate ad puellam delatum cadauer fuisset illa se precipitauit turri. cf. schol. 525 et myth. II 218. Pa praebet initium schol. 525: Sextias . . . adiecit, deinde partem huius scholii posteriorem: cum ergo . . . e turre || 8 dissibilat Pb | dixit: proiecit a se L | post schol. 548 schol. 553 praeb. LMP || 9 siue Pb || 10 genus MP | pulchre M pulcer Pa pulchrer Pb || 11 pulcrier Pa | nudus om. Pb || 12 membrorum comparatione L | pulchritudo Pa || 13 obnubilat L || 14 Pallidios M(P) || 16 aut¹ . . . iuxta] non longe L || 18 et ex LMP || 19 exercitacione ipsa aggrauantur L ipsa exercitatio augurii & Pb | auget? || 20 comis MP GENIS L | coma MP genis L

sive deserpit: 'de' abundat. haec enim praepositio aut addit aut minuit aut mutat. FATETVR id est non apparet. quasi sub intonsa coma lateat genarum lanugo

565 (587) CITATOS ueloces.

567 (589) DOCTO non fortuito, sed per artem meditato. 5

570 (592) BREUEMQUE FVGAM breui fuga fiduciam uelocitatis explorant. NECOPINO FINE quia incerta meta est, immo nulla, cum crebro saltu excurritur. incertus enim modus currendi est, cum unusquisque saltus habita uoluntate praeludit. id est currebant cito redeuntes, quod 10 solent cursui se praeparantes facere. ut ipse de equis superius <378sq.> ait: 'pereunt uestigia mille ante fugam'.

574 (596) CYDONVM Cretensium.

578 (600) SIVE PVTANT ad maturitatem cernorum rettulit. 15

579 (601) CONGREGAT sic Virgilius <georg. III 369>: 'confertoque agmine cerui'.

Lind. p. 223

581 (603) MAENALIVS Parthenopaeus Arcas, quia Maenalis mons Arcadiae est. ut ipse inferius <585sq.>: 'a uertice crinis Arcados' id est Parthenopaei. 20

[588 (610) NEQVIQVAM quia moriturus.

589 (611) LIBER NEXV id est crinis, quia solutus est. crinis: subaudi Parthenopaei.]

596 (618) ARMA FREMVNT id est minantur.

600 (622) OCYLOSQUE MADENTES id est lacrimis plenos. 25

1 sine de Pa suam Pb | habundat M habunt Pa | hoc . . proposito Pb || 2 non om. Pb || 3 sub uiciosa coma Pb || 7 explorat LP | qua L || 8 nulla est Pb | excurrunt Pe || 9 est currendi L | habitus Pb a linea *Dubnerus* || 10 uoluntate om. Pa | praeludunt LP | cito redeuntes currebant L || 11 efficere MP | ut] ait M || 12 pereant M | nulla M || 13 Cidonum uero P || 14 PVTANT om. L | puritatem L || 15 rettulit MPa || 16 sicut Pb || 17 conferto MP || 18 Menelaus Pb | Parth. . . . Maen. om. Pb || 19 est Arcadiae L || 20 a . . . Arcados] crinis et arce (archa Pb) id est dici ipsius P (om. id est dici) M || 21 schol. 588 et 589 om. MP | NEQVICQVAM L || 25 schol. 600—632 om. Pa | id est om. M

ut Virgilius <Aen. V 343>: 'tutatur fauor Euryalum lacrimaeque decorae'.

603 (625) MERITAMQVE COMAM id est male sibi meritam, quae causam mortis exceptit. retentione enim sui
5 crinis Parthenopaei tardata uictoria est.

610 (632) TEGEAEVS Arcadius.

Lind. p. 224

611 (633) POTENS NEMORVM Dianam potentem nemorum dicit.

612 (634) INVRIA VOTO quia crinem tibi seruabam
10 consecratum intonsum.

617 (639) EXILIS PLANTIS INTERVENIT AER id est paene uolat et inter plantas ipsius et terram aer medius calcabatur.

618 (640) NON FRACTO hoc est non depresso.
15 PENDENT id est non signant uestigiis terram.

620 (642) SVSPIRIA PALMA id est anhelum laborem uictrici consolatus est palma.

622 (644) IMPROBVS IDAS propter fraudem retenti crinis.

20 626 (648) PTERELAS discum attulit, ad quem certarent. non tamen unus ex certantibus fuit.

628 (650) EXPENDVNT existimant.

629 (651) TVRBA RVVNT festinant.

632 (653) CAVEA STIMVLANTE id est hortantibus sociis,
25 qui prope ipsum spectabant.

634 (656) ORBEM discum.

636 (658) HVNC RAPITE raptim mittite. CUI NON
IACVLABILE interrogatiue cum despectu.

637 (659) NVLLO CONAMINE facile et sine labore.

30 639 (661) VIX VNVS ordo: uix promiserere manus. et

1 lacrimarūq, M || 5 crinis sui LPb | est uictoria L ||
6 Archadic' M archadeus Pb || 10 consecratā intonsā M || 11 Exilis in M || 12 et om. Pb | palamtam Pb || 14 (om. non) indrepresso Pb || 15 significat Pb || 18 retenti criminis M centi cippum Pb || 20 adtulit LM || 22 Et pendunt M | aestimant Kohlm. || 23 Turparunt Pb || 24 id est om. L || 27 nvnc L || 30 ordo est Pb | promiserere L prouisere Pb

notandum, quare 'unum' dixerit, cum alterius etiam nomen adiecisset. sed hoc secutus Virgilium fecit. ille enim ait <Aen. IX 544 sq.>: 'uix unus Helenor et Lycus elapsi'.

640 (662) MAGNI TENVERE PARENTES ne parentum suorum uiderentur minuisse uirtutem. 5

Lat. p. 225

644 (666) LVCE MALA PANGAEA FERIT terribilis splendoris ictu ferit. Pangaea mons est Thraciae. unde Lucanus <I 679 sq.>: 'uideo Pangaea ninosis cana iugis'.

645 (667) MVGIT clipeus scilicet.

647 (669) IN SE OCULOS populi uidelicet. 10

649 (671) ASPERAT ne, dum iaceret, laberetur.

VERSAT considerat. circumuersabat enim Phlegyas discum, ut celligeret, quam partem lateris eius haberet in digitos, quam brachio retentans alae subderet.

653 (675) SACRA id est agonem Iouis Olympici, qui 15 circa Alpheum fluuium Pisarum celebratur. cuius ripas solitus erat Phlegyas disco transire. secundum Alpheum autem Olympicum exerceri certamen etiam Virgilio teste cognouimus. ait enim <georg. III 19 sq.>: 'cuncta mihi Alpheum linquens lucosque Molorchi cursibus et crudo 20 decernet Graecia caestu'.

657 (679) SED CAELO DEXTRAM Phlegyas discum iaculatus est modo ostentationis gratia, non causa certaminis, et in altum uoluit potius quam in latitudinem iaculari.

658 (680) COLLECTO SANGVINE collecta uirtute. 25

660 (682) SIMILISQVE CADENTI ad uisum rettulit.

1 quasi Pb q̄ Pa | unus Pb | dixit LPb | alteri Pb || 2 adiecit L || 3 Helenus Pb || 4 nec Pa || 5 ipsorum Pb || 6 FERIT om. Pb | terribili splendore percutit Lm || 10 scilicet Pb || 11 ASPERAT asperum facit ne L || 12 enim om. Pa || 13 laboris Pb | digitis L || 14 brachia P | retentas M recentant Pa | sideret Pb || 16 pisa Pa | celebrabitur superscr. a M || 17 transire Pb transicere ? | autem Alpheum L || 18 autem om. MPb | olimpiacum M | exercet Pa | etiam om. L euā Pa euan Pb || 20 cursibus . . . caestu om. L c. e. c. d. g. c. M ee. ed. g. c. Pa et eius Pb || 22 CAELVM METITVE DEXTRA L | dextra P | iaculatus est discum tantummodo L || 24 in om. LPa | latum L | altitudinem LPb || 25 uarietate Pa